REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. ,daté . 2022
“PER

POLITIKAT KOMBETARE PER RIORGANIZIMIN E SEKTORIT TE FURNIZIMIT
ME UJE DHE Ti LARGIMIT, TRAJTIMIT DHE PERPUNIMIT TE UJERAVE TE

NDOTURA”

Né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés, si dhe t& nenit 12 t¢ ligjit nr. 8102, daté 28.03.1996,
“Pér kuaflrin rregullator t& sektorit t& furnizimit me ujé dhe t& largimit dhe pérpunimit t& ujérave
t& ndotufa”, t& ndryshuar, me propozim t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé, Késhilli i
Ministraye

1. Qgll

VENDOSI:
Kreul
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

mi i riorganizimit t¢ sektorit t& furnizimit me ujé dhe t& largimit, trajtimit dhe

pérplinimit t& ujérave t& ndotura, éshté t&€ pérmirésojé sigurimin e furnizimit me uj& dhe
shérbimeve té& kanalizimeve né t& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, duke plotésuar
nevdjat e njé ekonomie né zhvillim, si dhe mbrojtur mjedisin, shéndetin dhe siguriné e
qytefaréve.

2. Shé

imet e furnizimit me ujé dhe kanalizime duhet t& jené ekologjikisht, teknikisht dhe

finapciarisht t& qéndrueshém pérmes mbulimit t€ ploté t& kostos.

3. Sekfori i furnizimit me ujé dhe kanalizime ofron gasje universale q& i plotéson t& gjitha
kérkesat rregullatore/ evropiane, sipas parimit ndotési paguan.

4. Shoférité e furnizimit me ujé dhe kanalizime t& keng efikasitet dhe performanc t€ cilésisé sé
shérhimit té barabarté me praktikén ¢ miré evropiane.

5. Té

njé
6. T&
7. Pér

gurohet ofrimi i shérbimeve t& furnizimit me uj¢ dhe kanalizimeve pér konsumatorét me
Emim té pérballueshém.

igurohet pjesémarrja e publikut dhe transparenca né politikat e ujit.

té realizuar krijimin e njé sektori t& furnizimit me ujé sipas standardeve evropiane,

vlerEsohet krijimi i Subjekteve me Kompetenca té Pérbashkéta né pérputhje me legjislacionin




né fudi dhe sipas hartés sé shoqérive UK té reja ¢ pércaktuar né lidhjen nr. 4, bashkélidhur
kétij yendimi.

Kreu I1
RIORGANIZIMI I SEKTORIT TE FURNIZIMIT ME UJE DHE TE LARGIMIT,
TRAJTIMIT DHE PERPUNIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA

Pér kiyerjen ¢ funksioneve né dobi t& pérbashkét dhe pérmirésimin ¢ cilésisé 1€ shérbimeve &
ofruafa né sektorin e furnizimit me ujé, si dhe largimit, trajtimit dhe pérpunimit t¢ ujérave (&
r, dy ose mé shumé njési té vetéqeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis qargeve
shme, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe funksionimin ¢

¢ ministriné pérgjegjése pér infrastrukturén dhe energjing pér riorganizimin e shoqérive
are ekzistuese té ujésjellés-kanalizimeve.

Njéshé e vetéqeverisjes vendore qé bien dakord pér riorganizimin e shogérive aksionare té
ujésj¢llés-kanalizimeve, qé ushtrojné veprimtaring brenda kufijve t€ juridiksionit territorial t€
tyre,| nénshkruajné marréveshjen e bashképunimit me ministring pérgjegjése pér
infraLtrukturén dhe energjiné, sipas formatit tip t& pércaktuar n¢ lidhjen nr. 1, bashkélidhur
kétij vendimi.

Shodgrité aksionare ekzistuese té ujésjellés kanalizimeve, pas nénshkrimit dhe hyrjes né fuqi
té¢ marréveshjes sé bashképunimit, sipas pércaktimit té pikés 1 dhe 2 t& kétij vendimi,
riordanizohen si Subjekte me Kompetenca t& Pérbashkéta (né vijim SKP), t& cilat jang
shocgri té reja aksionare 1& krijuara sipas sistemit t& administrimit me dy nivele, né pérputhje
me formatin e statutin tip, t& pércaktuar né lidhjen nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi, si dhe
legjiblacionin n& fuqi pér tregtarét dhe shoqérité tregtare. N& momentin e krijimit SKP-sg i
trandferohen t& gjitha t& drejtat, detyrimet, si dhe veprimtaria ekonomike e shoqérive
aksipnare ekzistuese t& ujésjellés-kanalizimeve, n¢ pronési & njésive & vetégeverisjes

gveshja hyn né fugi mbasi éshté nénshkruar rregullisht nga palét dhe &shté marré
hja e ligjshmérisé sé marréveshjes nga ana ¢ Prefektit/Prefeki€ve sipas kérkesave té
14 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™. .

njésité e vetéqeverisjes vendore vendosin pér t€ krijuar shoqéring aksionare me aksionar
ministriné pérgjegjése pér infrastrukturén dhe energjing, ministria zotéron jo mé pak se
té aksioneve me té drejta vote. Njésité e vetéqeverisjes vendore t€ cilat kan€ lidhur
gveshje pér riorganizimin e shoqérive aksionare ekzistuese t¢ ujésjellés-kanalizimeve né
&si t& tyre zotérojné bashkérisht jo mé shumé se 49% t€ aksioneve me (€ drejta vote t€
-s& s& krijuar rishtazi, n¢ pérpjesétim me numrin total t¢ abonentéve aktivé qé kané



10.

11.

shoqdrité aksionare ekzistuese né pronési t& tyre né momentin e nénshkrimit dhe hyrjes né
fuqi tf marréveshjes pér krijimin e SKP-sé.

Kapifali themeltar pér secilén nga SKP-té e krijuara éshté jo mé i vogél se 10.000.000 leke.
Shlylrja e vlerés sé kapitalit t& nénshkruar t& behet sipas marréveshjes t¢ nénshkruar nga
secild prej paléve , né pérputhje me statutin, legjislacionin né¢ fuqi pér tregtarct dhe shogérité
tregtdre, si dhe pérqindjen ¢ aksioneve gé do té zotérohen prej tyre, sipas parashikimit té
dhéng né pikén 5 té kétij vendimi.

Pas fhemelimit t& SKP-t¢ ¢ krijuara nga riorganizmi, vijohet me transferimin e ploté t&
veprimtarisé qé aktualisht ushtrohet nga shoqgéri publike € Ujésjellés Kanalizimeve
(tranpferuesit) tek SKP- t& e krijuara (marrésit t& transferimit). Transferimi i veprimtarisé do
t&¢ bazohet mbi njé kontraté (akt transferimi) 1€ noterizuar, sipas lidhjes nr. 3, bashkélidhur
kétij vendimi, e cili do t& nénshkruhet rregullisht ndérmjet paléve (transferuesve dhe marrésit
t& trapsferimit) dhe do t& regjistrohet né pasqyrat financiare t€ Shogérive.

Shly$ria e vlerss nominale t& aksioneve qé do t& zotérohen nga MIE do t& kryhet duke njohur
invegtimet né proces t& cilat jang financuar nga buxheti i shtetit dhe me an& & investimeve
kapitale t& ardhshme qé qeveria do & ndérmarré né vitet né vijim né gjithsecilén prej kétyre
shogfrive ose népérmjet shuarjes me kompensim t& detyrimeve qé Shogérité e Ujésjellés
Kanglizime kané né momentin e nénshkrimit t& marréveshjes ndaj institucioneve té tjera
gendrore buxhetore dhe jo buxhetore.

Shlykrja e kontributeve nga ministria pérgjegjése pér infrastrukturén mund (& realizohet edhe
népdmjet t& drejtave té vlerésueshme né para, t€ tilla si kompesimi i vlerés s& detyrimeve q¢
shodgrité aksionare ekzistuese t& ujésjellés-kanalizimeve kané né momentin e nénshkrimit té
sveshjes pér krijimin ¢ SKP-sé. Aksionerét do 1€ nénshkruajne kontraté rritje kapitali q&
invebtimet e ardhshme dhe fitimi t& kapitalizohen dhe t& alokohen derisa t& arrijné pérqindjen
sipag marréveshjes s¢ krijimit t&€ SKP.

t& e krijuara népérmjet marréveshjeve té bashképunimit t& parashikuara né pikat 1 dhe 2
t¢ ketij vendimi, respektojné dhe zbatojné kontratat e shérbimit t¢ lidhura para krijimit t€
tyre] detyrimet kontraktore q& burojné nga marréveshjet e lidhura nga Késhilli i Ministrave,
minjstrité e linjés dhe institucionet qendrore, si dhe detyrimet kontraktore nga marréveshjet e
lidhfra ndémjet ish-njésive t& vetéqeverisjes vendore dhe institucioneve financiare
ndéfkombétare ose shogérive kontraktuese pérkatése.

Minjstria pérgjegjése pér infrastrukturén dhe energjing u akordon SKP-ve t& krijuara né
kuadér té riorganizimit me marréveshje t& subjekteve q& ofrojné shérbimin e furnizimit me
ujé & pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit t¢ ujérave 1€ ndotura né Republikén e
Shq|périsé, fondet e planifikuara pér investime nga buxhetin e shtetit apo nga institucionet



finandiare ndérkombétare, n¢ pérputhje me parashikimet ¢ dokumenteve strategjike sektoriale
né fugi.

12. SKP-¥ e krijuara népérmjet marréveshjeve & bashképunimit t& parashikuara né pikat 1 dhe 2
t& két|j vendimi, brenda 3 muajve nga shprehja e ligj shmérisé nga prefekti dhe pérfundimi i
procesit t€ ploté t& transferimit, paraqesin kérkesé pran¢ Entit Rregullator te Ujit ERRU-t per
pajisign me licenc€ sipas kategorisé pérkatése t& sherbimit & ofruar dhe rishikimin e tarifave

G

13. Njésife e vetéqeverisjes vendore, t& cilat me vullnet t& liré lidhin marréveshje bashképunimi
me nlinistring pérgjegjése pér infrastrukturén dhe energjiné sipas pikés 1 & kétij vendimi,
marrih masa pér transferimin e ploté 1€ veprimtarisé ekonomike t€ shoqérive aksionare
ekzistuese tek SKP-ja e krijuar me marréveshje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
tatimin mbi vierén e shtuar dhe planin kombétar t€ hartuar nga AKUM pér Riorganizimin e
Shogfrive Ujésjellés - Kanalizime. Transferimi i veprimtarisé sé parashikuar n& kété piké
beéhett me akt noterial, sipas formatit t& parashikuar né¢ lidhjen nr. 3, bashkélidhur kétij
vendimi, i cili pas nénshkrimit nga shoq@rité pérkatése, béhet pjesé e pasqyrave financiare
dhe mbahet nga pala gé i ka kaluar transferimi.

14. Efekdet financiare gé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, pérfshiré shpenzimet pér
transferimin ¢ ploté t& veprimtarisé tek SKP-ja ¢ krijuar rishtazi dhe shpenzimet pé€r
themblimin e SKP-ve pérballohen nga buxheti i shtetit.

15, Ngarkohet Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, Enti Rregullator i Ujit, Agjencia
Kow:rétare e Ujésjellés-Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s¢ Mbetjeve si dhe njésité e

vetédeverisjes vendore pér zbatimin € kétij vendimi.

Ky vend|m hyn né fuqi pas botimit né& Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
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